[bookmark: _GoBack][image: ГЕРБ.JPG]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                                                     АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    16.10.2013                                      с. Идринское                                    № 433-п

О Порядке утверждения
уставов муниципальных образовательных
учреждений Идринского района и внесения
в них изменений

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 31.2,33,33.1 Устава Идринского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений Идринского района и внесения в них изменений согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на руководителя управления образования И.В.Редькину
3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава администрации района                                                 А.В.Киреев

Приложение                                                                   к постановлению
                                         администрации района
                         от 16.10. 2013 № 433-п

Порядок
утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений
Идринского района и внесения в них изменений

1. Общие положения

	1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Идринского района устанавливает порядок утверждения уставов, муниципальных образовательных учреждений  района, внесение в них изменений.
  1.2. К образовательным учреждениям Идринского района относятся  следующие типы, реализующие основные образовательные программы:
  -дошкольные, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми;
  -общеобразовательные, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;
  -дополнительного образования детей, осуществляющие образовательную деятельность  по дополнительным общеобразовательным программа.
   1.3.Образовательные учреждения Идринского района могут иметь следующую организационно-правовую форму:
  - бюджетные;
  - казенные;
  - автономные.
1.4. Устав образовательного учреждения  должен соответствовать требованиям Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативным правовым актам органов местного самоуправления  Идринского района.
1.5. 	Устав образовательного учреждения, а также вносимые в него изменения (дополнения) утверждаются главой администрации Идринского района (далее – Учредителем).
  1.6. Устав образовательного учреждения утверждается Учредителем в случаях:
  - создания, реорганизации образовательных организаций;
  -внесения в устав  существенных изменений, при которых целесообразно изложение устава в новой редакции.
  1.7. Проект устава образовательного учреждения  (изменений и дополнений в устав) в обязательном порядке проходит согласование в  управлении образования администрации Идринского района,  комиссия при согласование вправе вернуть документ образовательного учреждения  на доработку с приложением письменных предложений, замечаний и заключений по изменению проекта устава.
 1.8. Устав образовательного учреждения утверждается постановлением  администрации Идринского района.
	1.9. Устав образовательного учреждения проходит государственную регистрацию в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
	1.10. Устав, утвержденный Учредителем и зарегистрированный в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, является учредительным документом образовательного учреждения.

2. Порядок разработки и утверждения устава, изменений и дополнений к уставу образовательного учреждения, его регистрация

	2.1. Образовательные учреждении самостоятельно разрабатывает проект устава (изменения и дополнения в устав), который принимается на общем собрании коллектива образовательного учреждения.
	2.2. Устав образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав), согласованный с управлением образования администрации Идринского района в целях определения его соответствия действующему законодательству, регулирующему отношения в области образования, предоставляется Учредителю для согласования и утверждения. Управление образования готовит проект постановления по утверждению устава.
	2.3. Для согласования и утверждения устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) предоставляются:
	- проект устава образовательного учреждения (проект изменений и дополнений в устав);
- проект постановления главы администрации Идринского района об утверждении устава в новой редакции или о внесении изменений и дополнений в устав.
При необходимости управление образования администрации Идринского вправе истребовать у образовательного учреждения иные необходимые документы.
	2.4. Согласование проводится в целях определения соответствия устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) федеральному, краевому законодательству и муниципальным правовым актам Идринского района.
	Несоответствие или противоречие устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) федеральным, краевым и муниципальным нормативным правовым актам  является основанием для отказа в утверждении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав).
	2.5. В месячный срок с момента поступления указанных в п. 2.4. настоящего Порядка документов Учредитель принимает одно из следующих решений:
	- об утверждении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав);
	- об отказе в утверждении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав);
	- об оставлении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) без рассмотрения.
	2.6.По результатам процедуры согласования Учредитель издает постановление об утверждении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав).
	2.7. Руководитель образовательного учреждения в 3-дневный срок со дня подписания постановления представляет в регистрирующий орган перечень документов, который предусмотрен действующим законодательством, для регистрации устава (изменений и дополнений в устав).
	2.8.Образовательные учреждения в 5-дневный срок с момента государственной регистрации устава в новой редакции, либо регистрации внесения изменений и дополнений в устав обязано представить в управление образования администрации Идринского района, отдел имущественных и земельных отношений администрации  копии следующих документов:
	- копию утвержденного устава (изменений и дополнений в устав);
	- копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц.
	2.9. Управление образования администрации Идринского района контролирует прохождение государственной регистрации уставов образовательных учреждений, а также своевременность внесения изменений и дополнений в уставы образовательных  учреждений в связи с изменениями действующего законодательства Российской Федерации.

3. Отказ в утверждении устава

3.1. Устав образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) остается без рассмотрения, если к нему не приобщены документы, указанные в п.2.4. настоящего Порядка, либо устав (изменения и дополнения в устав) подан с нарушением установленного порядка, в том числе, когда представленные документы по своему содержанию и оформлению не соответствуют установленным требованиям.
Об оставлении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) без рассмотрения сообщается образовательному учреждению.
3.2. Основанием для отказа в утверждении устава образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) может быть его противоречие действующему законодательству, регулирующему отношения в сфере образования.
3.3. Решения об отказе в утверждении устава образовательного учреждения, оставлении устава без рассмотрения не препятствует повторному представлению устава на утверждение после устранения недостатков.

image1.jpeg